
衢州市九洲化工有限公司

土壤及地下水自行监测报告

编制单位：浙江环资检测科技有限公司

编制时间：二〇二三年九月



地块名称 衢州市九洲化工有限公司地块

地址 浙江省衢州巨化北二道 52号

所属行业类型 其他基础化学原料制造（C2619）

调查单位 浙江环资检测科技有限公司

编制人员

审核人员

审定人员



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

目录

一、工作背景 .................................................................................................1
[...]
米高空排放，滤饼经下出料即为氯化铵盐，进一步处理后使其含量达到 99%



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 38

后作为副 产外售处理，处理工艺见步骤 9，回收过程中产生氯化钙盐，作为

危废委外处置。过滤产生的滤液用泵打入结晶过滤工序的薄膜蒸发器。

(4) 浓缩 (薄膜蒸发器 )

过滤产生的滤液进入浓缩过滤工序的薄膜蒸发器进行蒸发浓缩 (温度

80℃) ，蒸发出来的为碳酸甲乙酯，经两级冷凝后得到碳酸甲乙酯作为回用原

料使用，冷凝后的少量不凝气 (G5 薄膜蒸发废气 ) 主要成分为碳酸甲乙酯、氮

气，经深冷冷凝器冷凝后进入新建的活性炭吸附废气处理系统处理后 25 米高

空 (6#)排放，浓缩液加入萃取工序萃取釜。

(5) 萃取、过滤 (萃取釜、锥形三合一过滤器、溶剂回收釜 ) ：

浓缩液加入萃取釜后，在萃取釜中加入适量的二氯甲烷溶液进行萃取，其

目的是进一步去除浓缩液中的碳酸甲乙酯。

萃取完成后萃取液进入锥形三合一过滤器 (密闭，自动进出料 )进行过滤，

收集滤饼并计量，然后将滤饼加入锂化反应釜。萃取液和收集的滤液后进入溶

剂回收釜进行溶剂精馏回收，溶剂回收釜塔釜得到碳酸甲乙酯溶剂返回相应的

步骤循环使用。溶剂回收釜塔顶蒸气经冷冻水二级冷凝后得到二氯甲烷溶剂返

回相应的步骤循环使用；微量不凝气 (G6 溶剂回收废气 )主要污染物为二氯甲

烷，经深冷+二级活性炭吸附废气处理系统处理后 25 米高空 (6#)排放。

(6) 锂化反应 (锂化釜 )

将上一步收集的滤饼加入锂化釜中在计量好的碳酸甲乙酯中溶解，在常温

常 压下加入计量好的 LiOH 进行中和反应，控制阴、阳离子等杂质含量在指

标范围内。

锂化反应产生的含氨、水废气 (通过真空抽出 )经两级冷凝后的不凝废气

(G7 锂化废气 )经二级碱喷淋废气系统处理后通过 25 米排气筒 (5#)高空排放，

得到的冷凝液主要为含有微量碳酸甲乙酯的水溶液 (W3 锂化废水 )，作为污水

处理。碱喷淋产生的碱喷淋废水 (W2)经厂区新建的污水处理站处理后送巨化



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 39

污水处理厂处理。

(7) 产品浓缩过滤 (液体产品 ) (薄膜蒸发器，过滤器 )

将锂化产品通过薄膜蒸发器浓缩把水分含量 (碳酸甲乙酯视情况而定 ) 调

整 在产品合格范围内，然后通过过滤得到产品，微量的滤渣作危废处理 (S2

锂化滤渣 ) 。

浓缩过程产品中主要蒸出产品中残留的水分，根据需要适当蒸出产品中的

碳酸甲乙酯。浓缩废气主要为水蒸汽及少量碳酸甲乙酯，经冷冻水 (0℃)二级

冷 凝后废水 (W4 成品浓缩废水 )作为污水处理。不凝气 (G8 成品浓缩废气 )经

深冷 +二级活性炭吸附废气处理系统处理后 25 米高空 (6#)排放。

(8) 产品配制 (液体产品 )

将上一步的锂化反应液转至密闭产品配制釜中，根据碳酸甲乙酯检测的数

据，补加适量的碳酸甲乙酯，并控制产品指标在客户要求范围内进行定量包装。

二级碱喷淋吸收塔产生的废水 (W2)排入污水池，经厂区新建的污水处理

站处理后送巨化污水处理厂处理，废水预处理过程产生废水处理污泥 (S6)，其

中含有 COD、氨氮、碳酸甲乙酯、二氯甲烷等污染物，作为危废委外处置。

(9) 氯化铵回收工序

从工艺流程图中可知，过滤工序产生的氯化铵中主要含有少量的氟化铵及

碳酸甲乙脂、双氟磺酰二亚胺等杂质，企业拟采用氯化钙沉淀法去除氯化铵中

的氟化铵，在沉淀过程中同时去除少量碳酸甲乙脂、双氟磺酰二亚胺等有机物。

反应方程式如下：

CaCl2+2NH4F→CaF2+2NH4Cl

生产工艺流程图见下图。



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 40

图 4.1-6 氯化铵回收工艺流程图

在项目实施过程中，企业可根据实际情况调整氯化铵回收工艺。

4.1.3.5 新建 100t/a 双三氟甲基磺酰亚胺锂有机溶液生产线

项目主要包括以下几项内容：

①双三氟甲基磺酰亚胺锂盐干燥包装装置更新移位；

②利用现有项目的双三氟甲基磺酰亚胺锂产品配制 100t/a 双三氟甲基磺

酰亚胺锂有机溶液；

③新建 80t/d 污水预处理装置；

④2.3-吡啶二羧酸装置中的水洗精制岗位更新移位同时增加水洗设备；

⑤两台 CCl4 精馏高沸物常压卧式贮槽 (60m3)更新为两台立式常压贮槽

(100m3)。

（注：根据验收变更情况说明：(1)2.3-吡啶二羧酸装置中的水洗精制岗位更新移位

同时增加水洗设备部分不再进行建设。(2)两台 CCl4精馏高沸物常压卧式贮槽(60m3)更

新为两台立式常压贮槽(100m3)，但目前实际已更新两台立式常压贮槽用于作为废水罐。

原有四氯化碳重组份回收装置 1套项目目前已拆除，并不再进行生产。）

一、双三氟甲基磺酰亚胺锂盐干燥包装装置更新移位



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 41

1 、生产工艺流程及产污环节

生产工艺流程及产污环节

图 4.1-7 双三氟甲基磺酰亚胺锂盐干燥包装工艺流程及产污环节图

(2) 工艺流程简述

双三氟甲基磺酰亚胺锂经干燥器干燥、分离塔分离后生产固体双三氟甲基

磺酰亚胺锂产品。干燥工序产生的干燥废气经厂区现有的水喷淋装置处理后通

过 15m 排气筒高空排放，水喷淋溶液定期回用于生产中的酸化工序，与现有

的环保措施一致。

二、新建 100t/a 双三氟甲基磺酰亚胺锂有机溶液

1 、生产工艺流程及产污环节



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 42

图 4.1-8 双三氟甲基磺酰亚胺锂盐有机溶液生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

主要包括溶解及过滤两工序。

①溶解：双三氟甲基磺酰亚胺锂与乙酸乙酯按一定的配比计量后进入溶解

釜，充分搅拌混合，生成双三氟甲基磺酰亚胺锂混合溶液。溶解过程生产少量

的 有机废气，主要成分为乙酸乙酯，经碱喷淋废气处理设施+二级活性炭吸

附废气装置处理后通过 15m 排气筒高空排放。碱喷淋用水循环使用，定期更

换，产生的碱喷淋废水进入厂区污水处理站处理；活性炭定期更换，产生的废

活性炭主要污染物为乙酸乙酯，属于危险废物，委托有资质单位处置。

②过滤：双三氟甲基磺酰亚胺锂混合溶液经过滤去除杂质后生成产品双三

氟甲基磺酰亚胺锂溶剂。过滤材料 (滤膜 )定期更换，产生废过滤材料 (S2)，主

要污染物为乙酸乙酯、双三氟甲基磺酰亚胺锂及杂质，属于危险废物，委托浙

江巨化环保科技有限公司处置。

三、80t/d污水处理站工艺流程



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 43

图 4.1-10 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程简介：

①中和混凝沉淀

从系统给水罐由给水泵泵入中和水槽，由碱液调配罐用计量泵泵入中和水

槽，进行搅拌、pH 调配。当 pH 计显示数值达到指标后由出水泵泵入混凝沉

淀池。

由 PAC/PAM 调配罐用计量泵将调配好的 PAC/PAM 泵入混凝沉淀池，进

行搅拌、混凝、沉淀，沉淀后的污泥由螺杆泵泵入压滤机压滤，滤液统一进入

压滤水池，后进入蒸发结晶系统。压滤产生的污泥作为危险废物委托浙江巨化

环保科技有限公司处理。

②三效蒸发结晶系统

混合盐溶液用进料泵从压滤液水槽经流量计经过预热器用末效的二次蒸

汽预热后从一效循环管道进入，物料进入一效加热器，进行长时间充足的换热，

受热后的物料由一效加热器上方的循环管进入一效汽液分离器，瞬间蒸发并做

汽液分离后，物料由汽液分离器下端的循环管道进入换热器，重复做的加热、

蒸发、汽液分离循环，直到物料固含物达到指定值时，由流程泵泵入二效蒸发

器。



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 44

物料在二效蒸发器内经过重复的加热、蒸发动作，直到物料浓度接近硫酸

钠 过饱和浓度时，用二效流程泵泵入三效蒸发器。

物料从三效循环管道进入，在三效强制循环泵的推力下，迅速的进入三效

加热器，进行长时间充足的换热，受热后的物料由三效加热器上方的循环管进

入三效强制循环结晶器上部的气液分离器，瞬间蒸发并做汽液分离后，物料由

强制循环结晶器下端的循环管道进入三效强制循环泵，由强制循环泵推动做重

复的加热、蒸发、汽液分离循环，产生混盐晶体 (废盐 )。

由于三效蒸发过程中废水中的挥发性有机物 (二氯甲烷、乙酸乙酯等 ) 大

部分以废气形式挥发，因此废盐中主要成分为硫酸钠 (含量约 85%)、氯化钠、

氯化铵及微量有机物等，由于《国家危险废物名录》(2016 年 )中未明确包含该

类物质，因此该废盐固废属性待鉴定，建议企业对废盐进行危废鉴别，在取得

鉴别结果前，企业需按危废有关要求进行暂存、管理。若经鉴别属于一般工业

固体废物，则按一般工业固体废物处置；若经鉴别属于危险废物，则应按照《危

险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)的要求，集中收集、妥善暂存，送

至浙江巨化环保科技有限公司处置。

三效蒸发产生的废气 (主要成分为水蒸气及少量的有机物、氨气 )经冷凝器冷

凝后成为废水纳管进入巨化污水处理厂处理，不凝气进入厂区新建的“碱喷淋+

二级活性炭”吸附废气处理装置处理。

项目主要污染物产生及预计排放情况如下所示：

表 4.1-6 主要污染工序汇总

项目
主要污染源

主要污染因子
类别 污染源

年产 300吨 2,3-
吡啶二羧酸项

目

废气
氧化尾气 CO2

酸化尾气 微量 Cl2、硫酸雾

废水

产品洗涤废水 pH、COD、总氮

浓缩冷凝水 pH、COD、总氮

生活污水 COD、NH3-N

固体

废物

氧化废渣 氯化钠盐

混盐

(氯化钠、硫酸钠)
氯化钠和硫酸钠

150t/a电子级双 废气 氯化尾气、氨化尾气、精馏尾气 Cl2、CF3SO2Cl、NH3、HCL



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 45

三氟甲基磺酰

亚胺锂技改项

目

二氯甲烷回 收尾气 二氯甲烷

废水

生产废水
pH、CODCr、氨氮、氟化物、

二氯甲烷

生活污水 CODCr、NH3-N
循环水 /

固体

废物

精馏 精馏残液

过滤 产品过滤渣

原料使用 废弃包装物

生活 生活垃圾

20kt/a混配及致

冷剂充装项目

废气 致冷剂充装 非甲烷总烃（碳氟化合物）

废水 生活污水 CODCr、NH3-N

固废 生活 生活垃圾

500t/a 双氟磺

酰亚胺锂及其

有机溶剂

废气

含酸废气 碳酸甲乙酯、氨、二氯甲烷、四

氯化碳、碳氟化合物、HCl、
VOCs、Cl2

含氨废气

二氯甲烷废气、有机废气

废水
生产废水

CODCr、NH3-N
生活污水

固废

残液 精馏残液

锂化滤渣 锂化滤渣

活性炭 废活性炭

包装材料 废包装材料

污水处理污泥 污水处理污泥

双三氟甲基磺

酰亚胺锂盐干

燥包装
废气 干燥废气 双三氟甲基磺酰亚胺锂

新建 100t/a双
三氟甲基磺酰

亚胺锂有机溶

液

废气 有机废气 乙酸乙酯

固废

废活性炭
乙酸乙酯、少量双三氟甲基磺酰

亚胺锂

废过滤材料
双三氟甲基磺酰亚胺锂、乙酸乙

酯、杂质、滤膜

80t/d污水处理

站

废气 有机废气 碳酸甲乙脂、二氯甲烷、氨气等

废水 污水处理站出水 CODCr、NH3-N等

固废

沉淀污泥 CODCr、NH3-N、有机物等

废盐
硫酸钠、氯化钠、氯化铵、少量

有机物等

4.1.4有毒有害物质识别

根据本企业在生产经营活动中涉及危险化学品的场所、设施设备识别有毒有害物质

清单如下表所示:



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 46

表 4.1-7 有毒有害物质识别
序号 重点场所/重点设施设备 有毒有害物质

1 应急池（地下） 石油烃

2

PDCA氧化、

酸化厂房

罐区

/
3 污水处理池

4 4个离心母液池

5 导流沟收集池

6 循环水池 /
7 PDCA干燥包装厂房 /
8 原料罐区

氟化物
9 原料罐区废水收集池

10

联合生产厂房

离心母液池

氟化物、二氯甲烷
11 硫酸储罐

12 TFSK原料储罐

13 污水池

14 循环水池 /
15 危废仓库 /
16 综合厂房 氟化物

17 污泥压滤间

石油烃、二氯甲烷、氟化物

18 污水预处理池

19 应急池和雨水池公用（地下）

20 污水处理池（地下）

21 废水待排池

22 甲类仓库 氟化物

23 甲类埋地罐区 /
24 丙类埋地罐区 二氯甲烷

25 消防水池 /
26 LiFSI车间循环水池 /
27 LiFSI车间污水处理区 二氯甲烷、氟化物

28 5#大仓库 二氯甲烷、氟化物

29 机修车间
石油烃

30 维修厂房

31 3#仓库 /
32 致冷剂充装厂房

氟化物
33 戊类罐区

4.2企业总平面布置

衢州市九洲化工有限公司，占地约 43亩，南北呈长方形，自厂区东侧主入口进入

厂区，东侧自北向南依次为原料罐区、联合生产厂房污水池、CTC车间、联合生产厂房、



衢州市九洲化工有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江环资检测科技有限公司 47

LiFSI车间、丙类埋地罐区、LiFSI车间（污水处理区、循环水池）、消防水池、5#大仓

库、生产辅助楼、致冷剂充装厂房、办公用房；西侧自北向南依次为应急池（地下）、

PDCA罐区、TFA回收装置、PDCA（循环水池、污水处理池）、PDCA氧化酸化厂房、

PDCA干燥包装厂房、综合厂房、污泥压滤机、污水预处理池、应急池和雨水池公用（地

下）、污水处理池、污水处理装置、废水待排池、甲类仓库、甲类埋地罐区、机修车间、

维修厂房、3#仓库、戊类罐区等。

项目厂区建筑物一览表见图 4.2-1 ，厂区总平面布置图见图 4.2-2，厂区雨污水管网

图 4.2-3 。